Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e Escolas Públicas, Rua Elias Garcia, 198, loja 18
– 4430-091 Vila Nova de Gaia http://andaep.com, andaep@gmail.com, telemóvel: 965670747

1

Exmo. Senhor Presidente da Comissão

de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques

Vila Nova de Gaia, 30 de julho de 2020

Petição Nº 109/XIV/1.ª - da iniciativa de S.T.O.P Sindicato – “Pela redução do

número de alunos por turma, pelo rejuvenescimento da classe docente e pela

dignificação do pessoal não docente nas Escolas”. Pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Juventude e

Desporto, Deputado Firmino Marques,

* a redução gradual e sustentada do número de alunos por turma deverá

ser objetivo das políticas educativas do governo;

* é necessário robustecer o corpo docente das escolas, através do

respetivo rejuvenescimento, com entrada nos quadros de professores há

muitos anos em situação precária;

* a dignificação e a valorização da carreira docente devem ser dois dos

objetivos do governo, baseados em medidas concretas e exequíveis,

que tornem aliciante a profissão de professor.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção,

(Presidente, Filinto Lima)